Nec facile cuiquam provenit tam incruenta victoria, ut inter multos hostes frequentesque conflictus, etiamsi sit liber a morte, sit quoque immunis a vulnere. Curandis igitur laesionibus quas saepe incidunt qui cum invisibili hoste configunt, trium maxime remediorum est adhibenda medicina: in orationis instantia, in castigatione ieiunii, in eleemosynae largitate: quae cum pariter exercentur, Deus propitiatur, culpa deletur, tentator eliditur.

193. Leo Magnus (†461)⁸³

Da wir also, Geliebteste, in die vierzigtägige Fastenzeit eintreten, das heißt in jene Zeit, in der wir Gott eifriger dienen müssen, so wollen wir uns zum Streite gegen die Versuchungen rüsten; denn jetzt gilt

⁸³ LEO MAGNUS, *Sermo* 39, c. 3 (PL 54, 264C-265A)

es, in guten Werken sozusagen eine Art von Wettkampf zu bestehn! Laßt uns daran denken, daß uns die Gegner um so heftiger zusetzen, je eifriger wir auf unser Heil bedacht sind! Allein größere Macht besitzt jener, der in uns ist, als jener, der gegen uns ist. Und gerade durch den sind wir stark, auf dessen Kraft wir vertrauen. Gestattet doch deshalb der Herr dem Verführer, ihn zu versuchen, damit wir uns an dem ein Beispiel nehmen, der uns durch seine Hilfe unterstützt. Wie ihr gehört habt, besiegte er den Widersacher nicht durch seine ge

mus, tanto nos vehementius ab adversariis impetendos. Sed fortior est qui in nobis est, quam qui adversum nos est, et per ipsum validi sumus, in cuius virtute confidimus; quia ob hoc Dominus se tentari a tentatore permisit, ut cuius munimur auxilio, eiusdem erudiremur exemplo. Vicit enim adversarium, ut audistis, testimoniis legis, non potestate virtutis, ut hoc ipso et hominem plus honoraret et adversarium plus puniret, cum hostis generis humani non quasi a Deo iam, sed quasi ab homine vinceretur. Pugnavit ergo ille tunc, ut et nos postea pugnaremus; vicit ille, ut et nos similiter vinceremus. Nulla sunt enim, dilectissimi, sine tentationum experimentis opera virtutis, nulla sine probationibus fides, nullum sine hoste certamen, nulla sine congressione victoria. Vita haec nostra in medio insidiarum, in medio proeliorum est. Si nolumus decipi, vigilandum est; si volumus superare, pugnandum est. Et ideo sapientissimus Salomon: „Fili“, inquit, „*accedens ad servitatem Dei, praepara animam tuam ad tentationem*“ (Eccli 2, 1).

194. Gregorius Magnus (ca. 540-604)⁸⁴

Dort hören Frevler auf zu toben, dort ruhen aus, deren Kraft erschöpft ist (Job 3, 17). - Denn alle, die in dieser Welt in ihrer Kraft stark sind, sind scheinbar stark und nicht erschöpft in ihrer Kraft. Doch die in der Liebe zu ihrem Schöpfer gestärkt sind, verlieren um so mehr von der eigenen Kraft, je mehr sie im Sehnen nach der Kraft Gottes erstarren; und je kräftiger sie das Ewige erstreben, desto mehr werden sie durch heilsamen Verzicht der zeitlichen Dinge müde. Daher sagt der Psalmist, der Kraft der Selbstliebe müde geworden: *In deinem Heil vergeht meine Seele* (Ps 119 [118], 81). Da er nämlich auf dem Heilsweg Gottes Fortschritte machte, wurde er müde, weil er sich das Licht der Ewigkeit ersehnte und sein Vertrauen auf das Fleisch gebrochen war. [...]